
 

                                  
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3433-5026  
http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  E-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 41, de 21 de Junho de 2013  

 

Aprova os membros para compor a Câmara 

Técnica de Planejamento Institucional – CTPI 

para o período entre agosto de 2013/2017. 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - CBH-Paranaíba, integrante do Sistema 

Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de 

Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da República, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, pela Resolução nº 

5 do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, de 10 de abril de 2000, e pelo seu Regimento 

Interno, e 

 

Considerando a seção II da Deliberação nº 34/2012, que diz em seu artigo 35, parágrafo único, 

que a Plenária do CBH-Paranaíba deliberará sobre a composição da CTPI, suas atribuições 

específicas e regras de funcionamento; 

 

Considerando o artigo 2º da Deliberação nº 35/2012, que diz que A CTPI será composta por 15 

(quinze) membros, indicados pelas entidades que compõem o Comitê, de acordo com as 

representações dos seguintes segmentos e categorias: I - Estados e Distrito Federal: 4 (quatro) 

representantes, sendo um de cada unidade da federação; II - Municípios: 1 (um) representante; 

III - Usuários: 6 (seis) representantes; IV - Organizações civis: 4 (quatro) representantes; 

 

Considerando a decisão da Plenária do CBH-Paranaíba, durante a 11ª Reunião Ordinária, 

realizada em Itumbiara (GO) nos dias 20 e 21 de junho de 2013; 

 

 

 DELIBERA: 

 

 Art. 1º A Câmara Técnica de Planejamento Institucional – CTPI será formada por 15 

(quinze) membros sendo:  

I. 04 (quatro) membros dos Estados e Distrito Federal, sendo um de cada unidade da 

federação; 

a. Um representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito 

Federal – ADASA - DF 

b. Um representante da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Estado de Goiás – SEMARH - GO 

c. Um representante do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM - MG 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br


 

                                  
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3433-5026  
http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  E-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 

 

d. Um representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, das Cidades, do 

Planejamento e da Ciência e Tecnologia – SEMAC - MS 

II. 1 (um) membro dos municípios; 

a. Prefeitura Municipal de Monte Carmelo 

III. 6 (seis) membros do segmento Usuário, assim distribuídos: 

a. Abastecimento: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA  

b. Irrigação: Federação dos Cafeicultores do Cerrado  

c. Indústria: Federação das Indústrias do Estado de Goiás – FIEG  

d. Hidroeletricidade: CEMIG – Geração e Transmissão S/A 

e. Hidroviário: Caramuru Alimentos S/A 

f. Pesca, turismo, lazer e outros usos não consuntivos: Cia. Thermas do Rio Quente 

IV. 04 (quatro) membros da Sociedade Civil, assim distribuídos:  

a. ONGs: Ambiente Educação Interativa - AMEDI 

b. ONGs: Instituto Oca do Sol 

c. OTEP: Universidade Federal de Uberlândia - UFU 

d. OTEP: Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRH-GO 

 

 Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

  

 

 

 

BENTO DE GODOY NETO                                     DEIVID LUCAS DE OLIVEIRA 

 Presidente do CBH Paranaíba                                            Secretário do CBH Paranaíba 

ORIGINAL ASSINADO ORIGINAL ASSINADO 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br

